Bohemiae Duci, Udalrico XXII. pueram rusticam, Beatricem, frustra
dissidentibus omnibus, confuetudine conjugali amplexanti. Et
quamvis Udalricus semet excusaret; haud tamen potuit efficere, ut ex-
tra aulam fugillatione careret; praesertim in cetero matronarum nobis-
ium, procaciter ignobilitem Beatricis incessentium. Nec adeo
Maximiliani I. cum Blanca Maria Sfortia pacte nuptiae plerisque Germanie
Principibus probabantur, quod Sfortiorum ac Vice-Comitum
familia Austriae veteri & tot majorum imaginibus auctae profaciæ
impar esset, videreturque Cæsar dote magis, quam genere adductus,
eam affinitatem inivisse. Id quod ne Romæ olim contingenter, lege
Julia & Papæ Poppeæ cautum erat, & idcirco Auli filiam patriciam,
L. Volumnio Consuli e plebe enuptam, a patriciis matronis Patriciae
Pudicitiae, cuius templum in foro Boario ad ædem Herculis fuerat, sa-
cris prohibitam memoriam proditur. Parsque meritoris fuit, quod Julia
Drufi filia, quondam Neronis uxor, in domum Rubellii Blandi denun-
pserat, cuius avum Tiburtem Equitem Romanum plerique memine-
runt. At plurimi hos scipulos caute atque prudenter declinarunt;
ut Perdiccas, qui ad nuptias Cleopatræ, Alexandri M. Sororis, & alterius
Alexandri ante uxoris, intendebat, quo felicius autoritatem re-
giam acquireret; Ut Darius, principio regni, Cyri Regis filiam, re-
galibus nuptiis regnum firmaturus, in matrimonium recepit, ut non
tam in extraneum translatum, quam in familiam Cyri reversum vide-
retur; Ut Guilielmus Auriacus coniugio Mariæ, Jacobi II. Regis
Anglorum filiae, felicissimus, utpote qui, fugiente Socero, pari cum
Regina dignitate, majore etiama autoritate rexit populos. Cui ad-
jungatur Assinis æque fortunatus Anna, Regina Anglicæ conjugio,
Georgius Danie Princeps, qui in regiam familiam suum lumen intru-
runt, vicissimumque regio lumine illuminati fuerunt. Ultimum dicen-
dorum in progenie seu fecunditate uxorum regiarum ponebatur.
Hanc a voluntate clementi Numinis dependere, res ipsa declarat; sæ-
pius tamen si minus seiri omnino, certe aliquo modo conjici, praeser-
tim ex ætate, eadem poterit. Facile autem Principes fastidiant vel
averfantur suarum sterilitatem; quemadmodum fecundita magnum
perpetui amoris ac benevolentiae incitamentum esse solet. Alphon-
fus X. Castella Rex uxorem habuit Violantam, Jacobi, Arragonum
Regis, filiam, quam principio diligebat plurimum. Sed cum prolem
ex ea susciperet nullam, dimittere eam cogitans, præter spem omnium
inveniebat gravidam. Mater ergo non infelix contemnit sui vin-
dicavit, maritumque suum permovit, ut, damnato priore consilio, Chri-
stianam, Regis Dacie filiam, (hanc enim jam in Hispaniam adduci fe-
cerat) non ascisceret in torum, sed fratri suo Philippo adjudicaret.
Haec tenus utilitatem ex matrimonio Principum redundaturam di-
speximus. Consideremus paucis & voluptam. Hanc summi im-
perantes non tam ex corporis usu, quam pulchritudinis estimatione,
virtutumque, que ex novis nuptiis eluceant, nitore atque reliqua fortu-
na capient. Maria, Caroli Ducis Burgundici filia, sponsa vix sponso
Maximiliano viso, ipsum ardentissime amare cepit, atque paucis annis,
quibus simul concorditer vixerunt, Philippum, Francicum, Georgium
filios, ac Margaritam filiam peperit. Secus res cecidit Adelheyda,
Regina Polonica. Namque eam Casimirus M. Rex Poloniae adperi-
natus, in curia Zarnowitz quasi relegatam & vile mancipium, ser-
vavit, raro videntem Regis faciem. Patrem igitur suum Henricum
Hassiae

Haffia Landgravium, literis compellabat, ut se calamitati opprobrio que eriperet, inque paternum domicilium transferret. Transtulit misericordia tactus parens, & Rege non invito, filiam cum omni stipulatione in Hassiam reduxit. Jam præniflis istis, in promtu, ni fallor, erit, ad quæstionem supra positam respondere, nimur quod prima ratio habenda sit utilitatis publicæ, secunda voluptatis. Si quis enim superiora componat cum delectatione Principis, nulla utique cernitur proportio: illa ad integrum populum pertinent; hæc ad privatam vitam Principis. Quid vero publice salutare non est: id privatum alienum existimet. Scilicet Reges populi, monente Forstnero ad Tacitum, non populus Regis causa factus & constitutus est, ideoque omnes Principis curas, cogitationes, & studia ad salutem & utilitatem populi dirigi debent, & Princeps extra dubitationem popularis fit, amoremque suorum civium meretur, qui præcipua utilitate, ut ejusdem Forstneri verba faciana mea, alit potentiam, affinitatesque censerunt pulcherrimæ, quibus maxime regnum stabilitur. Atqui, inquit aliquis, non placet conjugium, persona conjugis non placente. Quod enim pictura est sine lumine; id conjugium sine amore; neutrum allicit oculos, multo minus animum afficit. Utrumque cibus sine sale, insipidus, sine gustu, sine gratia. Enimvero quando primas commodis publicis, secundas curas privatae dulcedini damus, non ideo hanc ab illis separamus, sed potius conjuncta utraque cupimus. Et satis fuerit sortasse, aliquem subesse amoris sensum. Quamobrem prudenter faciunt sponsas lecturi Principes, quod legendarum imagines hanc raro sibi ob oculos ponи current, ne conatus jucunditatis causa suscepimus in amaritudinem definat, & sera penitentia consequatur. Quanquam Henricus VIII. Anglorum Rex, qyoniam Anna Clivensis cum imagine a pictore expressa non congruebat, ad eam confessim nauicare coepit. Et is quidem tres Catharinas, duas Annas, unam Janam non sine fastidio per temporum intervalla ad latus habuit. Quod si tamen nec aliquis amoris stimulus sentiatur: at Principum animi excelsi, & humanis rebus sublimiores non formam corporis aut decus oris, sed virtutem, sed genus & par sue fortunæ fastigium, sed utilitatem imperii, & quantum momentum possum fit ad incolumitatem civium, talem Principem feminam magni æstimari, oculis vigilantibus recipiunt. Cumque desint aliqua ad voluptatis sensum; in hoc se solantur, in hoc acquiescent, in hoc se beatos prædicant, quod populis regendis destinati, divinam Majestatem in his terris imitari videantur. In nuptiis Pelei & Thetidis convivæ interfuerunt inter Deas Venus, Juno & Minerva, remota Discordia, quæ non invitata fuit. Gratulatur sibi bonus Princeps; seu Venerem habeat uxorem omni delectatione superfundentem mariti peccus; seu Junonem majestate venerandam, & copia fobolis amabilem; sive Minervam sapientia ac virtutum splendore gravem colendamque. Nullam hic vim obtinet discordia. Quæ de connubiis Principum haec tenus in laudem dicta sunt; ea tum in alios Principes ævi nostri, tum præcipue in Serenissimum Principem Regium & Electoralem Saxoniae nostræ charissimæ Fridericum Augustum II. convenient. Is enim, ut catena nunc venerabundo silentio prætereamus, quæ grandis voluminis instar exigunt, & talem eloquentiam, qualis nequaquam cadit in nostram hanc infantiam, cum conjugé sua suavissima, Serenissima

Maria

38 Th 194

X 3380892

Maria Josepha Austriaca ita vivit beate, omnibus abundat iucunditatibus consummatissimi matrimonii, divina ac prorsus singulari Numinis indulgentia ciobortis, ut omnes etiam populi in tanta bona, in tantam felicitatem inspicientes gaudio gestiant, & applaudentes tam inustitam Ser. conjugum concordiae animorumque conspirationi cum Poeta Latino exclament: Felices ter & amplius, quos irrupta tenet copula, nec malis divulsus querimoniis suprema citius solvet amor die! Matri autem felicissimi uteri, jam quartum facros partus sustinenti, fama totius orbis teste, illud Maronis exclamet: DIS GENITA, ET GENITURA DEOS! Ita intuens, quanquam ausu temerario,

GEORGII GOTTHOFREDUS RICHTERUS,

Reichenbachio-Variscus,

sed fetus tamen subjectissima pietate ac devotione erga Principem, Dominum suum longe clementissimum, occasionem inde arripuit, pro discessu in Academiam, orationem conscribendi de Feminis Principibus Domui Saxonicae auspiciatissimis, ut deinde ad Serenissimam Principem Regiam & Electoralem Saxoniae, Dominam suam longe clementissimam transitus, quantum ipsi imbecillitas sua permitteret, pia vota in tantam matrem ejusque partum effunderet. Cui pro more nostro respondebit

JOHANNES FRIDERICUS CONRADI, ejusdem civitatis.

Nos discedenti illud feliciter! ut debemus, juveni tam probo, & tam emendati exempli acclamamus. P.P. Cygneæ d. 24. Octobr. A. O. R.

1724.

AD
AUDIENDAM VALEDICTIONEM
DISCIPULI HACTENUS NOSTRI,
INFRA NOMINATI,
DIE XXIV. OCTOBris, MDCCXXIV.
IN
AUDITORIO MAJORI,
AB HORA OCTAVA MATUTINA
INSTITUENDAM,

RANDOS DNN. INSPECTO-
FAUTORES QVE COLEN-
DOS SCHOLAE NOSTRAE
OFFICIOSE ET PERAMANTER
PRAESENTIBUS LITERIS
INVITAT

ORGIIUS ANDREAS Vinhold, R.

C Y G N E A,

LITERIS JOH. DAV. FRIDERICI.

Farbkarte #13